
DETERMINAZIONE
n. 122 del 01/03/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 
FINALIZZATO ALL'ACQUISTO DI CORSI DI FORMAZIONE PER DIPENDENTI DEL SETTORE 
CULTURA, ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, SPORT.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2024-2026;

 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 
allegati";

  D.G.C.  n.  2 del  15.01.2024 "  Approvazione Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG) per  il 
periodo 2024-2026 - Assegnazione risorse;

 D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 
PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. 
n. 3/2021 e s.m.i.;

 Il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

Visti:

- Il D. Lgs n. 267/2000;
- Il D. Lgs. n. 118/2011;
- Il D. Lgs. n. 33/2013;
- Il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Determ. n. 122 del 01/03/2024 pag. 1/4



PREMESSO che la formazione dei dipendenti diventa sempre più significativa nell’ambito della 
programmazione del lavoro e si pone, per via delle numerose e continue modifiche della normativa 
e dei procedimenti in capo ai dipendenti, come momento indispensabile per assicurare le compe-
tenze ad essi richieste e garantire un servizio di qualità agli utenti;

VERIFICATA la necessità della partecipazione ai corsi di aggiornamento delle dipendenti del Setto-
re Cultura, Servizi Scolastici ed Educativi, Sport, Politiche giovanili, Relazioni Internazionali, non-
ché del capo settore medesimo;

DATO ATTO che la Ditta Caldarini & Associati S.r.l. di Reggio Emilia (RE) P.I. 02365460357, orga-
nizza corsi in differita e per la partecipazione a n. 4 corsi ha previsto un’offerta ad un costo molto 
contenuto, come indicato nel preventivo agli atti dell’Ente, ossia € 462,00, IVA esente, anziché € 
882,00, come da prezzo di listino;

Dato atto che i corsi ai quali si intende iscrivere le dipendenti del settore, ciascuna ad un singolo 
corso, sono i seguenti:

- 1 Uso e gestione degli impianti sportivi comunali alla luce del D.LGS. 38/2021, DEL D.LGS. 
201/2022 E DEL D.LGS. 36/202;

- 2 Corso ISEE AVANZATO con focus sui redditi, patrimoni e nucleo familiare della DSU (cor-
so di approfondimento con esempi pratici e casistiche complesse);

- 3 PagoPA: i nuovi adempimenti previsti dalla roadmap;

- 4 L’affidamento degli appalti sotto soglia di beni e servizi: laboratorio didattico e analisi delle 
prime criticità riscontrate nel nuovo codice.

CONSIDERATO che la partecipazione dei dipendenti è utile e necessaria in quanto gli argomenti 
in programma coincidono con le specifiche esigenze formative degli interessati in capo alla respon-
sabilità dei quali sussistono procedimenti complessi e diversificati in ragione dei numerosi servizi di 
cui si occupano;

DATO ATTO che i corsi di formazione sopra richiamati sono utili all’aggiornamento delle conoscen-
ze tecnico-professionali necessarie ed indispensabili per lo svolgimento delle funzioni dei dipen-
denti del settore;

VERIFICATO, a seguito di esperienze pregresse di frequenza di corsi presso la ditta, che i docenti 
individuati dalla ditta Caldarini & Associati S.r.l sono particolarmente qualificati;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acqui-
sti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sen-
si dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture in acquisto 
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto;

DATO ATTO che il presente affidamento finalizzato all’acquisto di corsi di formazione è disposto ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;

Determ. n. 122 del 01/03/2024 pag. 2/4



DATO ATTO altresì che la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria è stata verificata tramite 
piattaforma dedicata (DURC online);

ATTESO che il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordi-
ne generale di cui agli artt. 94-95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023, come da dichiarazione trasmessa in 
data odierna, agli atti dell’ente; 

VERIFICATO che la citata ditta, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, risulta in 
possesso dei requisiti professionali richiesti; 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità in conto della missione 1, programma 2, cap.130/0 “Spese per 
la formazione e l’aggiornamento”, macroaggregato 1030204999;

RICHIAMATO il  codice  del  lotto  CIG  B098D0641F  assegnato  a  tale  procedura  da  parte  dell’ 
A.N.A.C. (ex autorità di vigilanza sui contratti Pubblici), in ottemperanza a quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia;

VISTO l’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i. relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’ado-
zione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel;

VISTO l’art.151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000, n.267;

DETERMINA

1 Di iscrivere n. 3 dipendenti del settore, nonché la responsabile del settore a corsi di forma-
zione tenuti dalla Ditta Caldarini & Associati S.r.l. di Reggio Emilia (RE) P.I. 02365460357, 
ciascuna dipendente ad uno dei seguenti corsi in differita:

 1 Uso e gestione degli impianti sportivi comunali alla luce del D.Lgs. 38/2021, del D.Lgs. 
201/2022 e del D.Lgs. 36/2023;

 2 Corso ISEE AVANZATO con focus sui redditi, patrimoni e nucleo familiare della DSU (cor-
so di approfondimento con esempi pratici e casistiche complesse);

 3 PagoPA: i nuovi adempimenti previsti dalla roadmap;

 4 L’affidamento degli appalti sotto soglia di beni e servizi: laboratorio didattico e analisi delle 
prime criticità riscontrate nel nuovo codice.

2 Di dare atto che la partecipazione prevede un costo complessivo di euro 462,00, come da 
preventivo agli atti della Ditta Caldarini & Associati S.r.l.;

3 Di imputare la spesa complessiva di euro 462,00 della missione 1, programma 2, cap.130/0 
“Spese per la formazione e l’aggiornamento”, macroaggregato 1030204999;

4 Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventiva-
mente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finan-
ziaria e con le regole di finanza pubblica;

Determ. n. 122 del 01/03/2024 pag. 3/4



5 Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di trac-
ciabilità dei flussi finanziari - codice CIG B098D0641F;

6 Di dare atto che sono state verificate le regolarità contributive della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online);

7 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 122 del 01/03/2024 pag. 4/4


